

KẾ HOẠCH Triển khai công tác y tế lao động năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-YTĐL ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc triển khai kế hoạch hoạt động trung tâm Y tế năm 2023;

Trung tâm Y tế Đắk Glei xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Y tế lao động trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường công tác vệ sinh lao động chăm sóc nâng cao sức khỏe người lao động thông tin, giáo dục truyền thông. Giám sát môi trường lao động, kiểm soát các bệnh nghề nghiệp góp phần vào sự phát triển bền vững của địa phương trên các mặt kinh tế, chính trị và xã hội.

2. Chỉ tiêu

- Trên 90% nhân viên và người lao động trong cơ sở y tế được khám sức khỏe định kỳ và bệnh nghề nghiệp.
- Trên 40% các cơ sở lao động trên địa bàn huyện được quản lý.
- 100% cán bộ chuyên trách công tác an toàn vệ sinh lao động tham gia tập huấn nâng cao năng lực do tuyến trên tổ chức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phân cấp quản lý cơ sở lao động

- Đối tượng quản lý: Các cơ sở lao động vừa và nhỏ trên địa bàn huyện (Cơ sở lao động vừa: Có từ 51-200 lao động; Cơ sở lao động nhỏ có từ 50 lao động trở xuống).

- Nội dung triển khai:

+ Tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn huấn luyện công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho các cơ sở vừa và nhỏ trong diện quản lý.

+ Hướng dẫn các cơ sở lập hồ sơ vệ sinh lao động.

+ Kiểm tra, giám sát môi trường lao động.

+ Thống kê báo cáo.

2. Thông tin, truyền thông giáo dục sức khỏe

2.1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp quy liên quan đến công tác phòng chống bệnh nghề nghiệp

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tư vấn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Nội dung tuyên truyền chủ yếu tập trung vào công tác phòng ngừa tai nạn lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng ngừa bệnh nghề nghiệp...

- Hình thức: Tổ chức nói chuyện chuyên đề, phổ biến trong các buổi học tập pháp luật.

2.2. Nhận và cấp phát tài liệu truyền thông

- Treo băng rôn tại cơ sở lao động.

- Hình thức thực hiện tại các cơ sở, doanh nghiệp như:

- + Gửi văn bản và Thông tư cho các cơ sở, doanh nghiệp.

- + Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các đợt kiểm tra, giám sát môi trường lao động.

3. Hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

- Nội dung thực hiện: Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp quy mới liên quan đến công tác an toàn vệ sinh lao động.

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động do Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội chủ trì và theo hướng dẫn của tuyến trên.

4. Kiểm tra, giám sát môi trường lao động, kiểm soát hiệu quả các yếu tố nguy cơ trong môi trường lao động

- Phối hợp với các ngành chức năng rà soát lại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; Thống kê tất cả các cơ sở sản xuất có yếu tố nguy cơ gây bệnh nghề nghiệp thuộc các ngành nghề khác nhau như: khai thác khoáng sản, xây dựng, giao thông vận tải, dệt may, chăn nuôi và sản xuất nông lâm nghiệp, kinh doanh xăng dầu.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum thực hiện kiểm tra, giám sát môi trường lao động dựa trên 21 tiêu chuẩn vệ sinh lao động, 05 nguyên tắc và 07 thông số vệ sinh lao động ban hành theo Quyết định số 3733/2002/QĐ-BYT ngày 10/10/2002 của Bộ Y tế và các văn bản khác liên quan đến An toàn vệ sinh lao động. Thời gian thực hiện: Từ quý II năm 2023.

- Phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội để kiểm tra, giám sát môi trường lao động dựa trên 21 tiêu chuẩn vệ sinh lao động, 05 nguyên tắc và 07 thông số vệ sinh lao động ban hành theo Quyết định số 3733/2002/QĐ-BYT ngày 10/10/2002 của Bộ Y tế và các văn bản khác liên quan đến An toàn vệ sinh lao động. Thời gian thực hiện: Từ quý II, III năm 2023.

- Đề xuất, kiến nghị cụ thể đối với các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp cải thiện điều kiện lao động và thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho người lao động.

- Ngoài chỉ tiêu theo kế hoạch này, các đợt kiểm tra khác thực hiện theo kế hoạch của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum.

5. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác y tế lao động, khám và chẩn đoán bệnh nghề nghiệp

- Cử các cán bộ y tế tham dự lớp tập huấn an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp do tuyển trên tổ chức nếu có.

- Đối tượng: Cán bộ đang làm hoặc tham gia làm công tác y tế lao động.

- Thời gian đi đào tạo, huấn luyện: Thực hiện theo kế hoạch của tuyển trên.

6. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ và khám bệnh nghề nghiệp cho viên chức và người lao động trong cơ sở y tế

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến từ tháng 5-10/2023 tại Trung tâm Y tế huyện.

7. Thống kê, báo cáo

- Báo cáo công tác y tế lao động:

+ Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 25/5; Báo cáo năm: Trước ngày 30/11.

+ Nội dung báo cáo: Theo Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế về hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động.

- Báo cáo công tác an toàn vệ sinh lao động các cơ sở Y tế: Báo cáo trước ngày 30/6 đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 31/12 đối với báo cáo năm (theo mẫu báo cáo định kỳ công tác an toàn vệ sinh lao động của quyết định 3079/QĐ-BYT).

- Báo cáo khám sức khỏe định kỳ: Báo cáo trước ngày 30/6 đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 31/12 đối với báo cáo năm.

III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên năm 2023 của đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng

Chuyên trách sức khỏe nghề nghiệp chủ động:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai công tác an toàn vệ sinh lao động của đơn vị.

- Thống kê báo cáo, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

- Phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội huyện trong triển khai công tác Y tế lao động, kiểm tra và tuyên truyền phổ biến Luật An toàn vệ sinh lao động cho các đơn vị doanh nghiệp, cơ sở lao động trên địa bàn huyện.

2. Các bộ phận liên quan

Phối hợp tốt với Chuyên trách sức khỏe nghề nghiệp trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

V. ĐỀ NGHỊ

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum quan tâm hỗ trợ công tác chuyên môn kỹ thuật để triển khai hoạt động có hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế;
- Các đơn vị, doanh nghiệp thuộc diện quản lý;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, ATTP-YTCC-DD

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ